
 
AREA FORMAZIONE E RICERCA 

UFFICIO COORDINAMENTO 
DIDATTICA 

 

 

 

Via Rossi, 9 – 21100 Varese (VA) – Italia 
Tel. +39 0332 217213 
Email: scuola.dottorato@uninsubria.it Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120  
Chiaramente Insubria 
 

Padiglione Antonini - Piano I 
Orari al pubblico 

 (su appuntamento) 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DELL’INSUBRIA 

Prot. n.  

Anno 2023___ 

Tit. III_______ 

Cl. 6_________ 

Fasc. 2023-III/6.2 

N. Allegati 0____ 

Rif. _________ 

ci/FR/MC 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Modifica Bando di concorso per l’ammissione ai corsi di Dottorato di 
ricerca – XXXIX ciclo – presso l’Università degli Studi dell’Insubria per l’anno 
accademico 2023/2024 emanato con Decreto Rettorale Rep. n. 668/2023 del 
28/06/2023: integrazione delle borse di studio  
 

IL RETTORE 
 

- Premesso che, successivamente alle deliberazioni del Senato Accademico e del 

Consiglio di Amministrazione rispettivamente del 24 e 26 maggio 2023 con le quali, 

secondo le rispettive competenze, sono state approvate le proposte di istituzione dei 

dottorati di ricerca per il XXXIX ciclo e sono stati determinati il numero di posti da 

mettere a concorso, il numero di borse di studio finanziate con fondi a carico del 

budget 2023, sono pervenute le lettere d’intenti da parte di: 

- Alpsolut s.r.l., prot.  75602 del 03/07/2023, per il finanziamento di n. 1 borsa di 

studio per la frequenza del Corso di Dottorato di ricerca in Scienze Chimiche e 

Ambientali (DISCA);  

- API servizi Varese s.r.l., prot. 53920 del 05/06/2023, per il co-finanziamento di 

n. 1 borsa di studio per la frequenza al Corso di Dottorato di ricerca in Scienze 

Chimiche e Ambientali (DISCA), ai sensi del Decreto Ministeriale 2 marzo 2023 

n. 117, Missione 4, componente 2, Investimento 3.3;  

- Richiamato il Decreto Rettorale Rep. n. 668/2023 prot.n. 72674 del 28/06/2023 di 

emanazione del Bando di concorso per l’ammissione ai corsi di Dottorato di ricerca 

– XXXIX ciclo – presso l’Università degli Studi dell’Insubria per l’anno accademico 

2023/2024;  

- Richiamato il Decreto Ministeriale 2 marzo 2023 n. 117; 

- Ritenuto opportuno integrare, subordinatamente alla stipula, prima 

dell’immatricolazione dei vincitori, di apposite convenzioni con i finanziatori, il 

numero delle borse previste per il Dottorato in Scienze Chimiche e Ambientali con le 

borse finanziate da Alpsolut s.r.l. e Api servizi Varese, secondo quanto verrà stabilito 

in successive e specifiche Convenzioni; 



 
AREA FORMAZIONE E RICERCA 

UFFICIO COORDINAMENTO 
DIDATTICA 

 

 

2 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DELL’INSUBRIA 

 

DECRETA 
 

1. di integrare il Bando di concorso per l’ammissione ai corsi di Dottorato di ricerca – 

XXXIX ciclo, emanato con Decreto Rettorale Rep. n. 668/2023 prot.n. 72674 del 

28/06/2023, relativamente al Corso di Dottorato in Scienze Chimiche e Ambientali, 

con n. 2 borse di studio:  

a. n. 1 borsa di studio co-finanziata da Api servizi Varese s.r.l, ai sensi del 

DM 117/2023;   

b. n. 1 borsa di studio finanziata da Alpsolut s.r.l.;  

2. di sottoporre la predetta integrazione alla condizione risolutiva che vengano stipulate, 

prima dell’immatricolazione dei vincitori, apposite convenzioni con i finanziatori per 

determinare i termini della concreta erogazione dei finanziamenti promessi; 

3. di incaricare l’Ufficio Coordinamento Didattica dell’esecuzione del presente 

provvedimento, che sarà registrato nel repertorio generale dei decreti. 

 
Varese, data della firma digitale  
 Il Rettore  
 Prof. Angelo Tagliabue  
  Firmato digitalmente 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): dott. Federico Raos 
Tel. +39 0332 219030   –   federico.raos@uninsubria.it 


